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Abstrakt:

Název práce: Kvantitativní charakteristika herního výkonu Českého národního

družstva na Mistrovství světa v basketbalu žen 2010.

Cíle práce: Záměrem práce je vytvořit charakteristiku týmového herního výkonu

našeho národního družstva žen na MS 2010. Použitou metodou sběru dat

bude pozorování, v upřesnění analýza herního výkonu a evidence

ukazatelů kvantitativního typu.

Metodika práce: Kvantitativní analýza videozáznamu týmového herního výkonu

(KAVTÝM).

Výsledky: Výsledky mají ukázat hodnoty jednotlivých ukazatelů v porovnání

s ukazateli soupeřek.

Klíčová slova: Basketbal, týmový herní výkon, obranná činnost, útočná činnost.
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Abstract:

Title of the thesis: Quantitative characteristics of a gaming performance of the

Czech national women team at the World

Championships in 2010.

The goal of the paper: The goal of this paper is a characteristics of a

team game performance in games on the World

Cup 2010. The generally method of collection data will be

observed in the analysis of gaming

performance details and registration type of quantitative

indicators.

Methodology: The Quantitative analysis of a team performance videorecording

(KAVTÝM).

Results: The results should show the value of individual indicators in comparison

with indicators of opponents.

Keywords: Basketball, team game performance, defensive activity, offensive

activity.
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1. Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám kvantitativní analýzou týmového herního

výkonu v utkáních ženského národního týmu České republiky na Mistrovství světa

v České republice od 23. září do 3. října 2010.

Vybral jsem si toto téma, neboť mě zajímají příčiny, které vedou k výsledkům

českého ženského národního týmu. Český národní tým byl v posledních letech velmi

úspěšný na vrcholných akcích, kterých se pravidelně účastní. Poslední dobou však

dochází k poklesu výsledků na mezinárodním poli. Sám se věnuji basketbalu a jsem

aktivním hráčem již několik let, i to je důvodem zaměření mé bakalářské práce.

Vzhledem k těmto okolnostem jsem si pro svoji práci vybral utkání národního týmu na

Mistrovství světa. Na tomto turnaji slavila česká reprezentace úspěch v podobě druhého

místa.

Cílem mé práce bude porovnat týmové herní výkony v utkáních od základní

skupiny až po finále. Dále najít největší rozdíly v ukazatelích.
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2. Teoretická část

2.1. Charakteristika a historie basketbalu

Basketbal je týmová sportovní hra brankového typu, kterou hrají 2 družstva o 5

hráčích na každé straně, tito hráči mohou při přerušení hry libovolně střídat. Cílem je

hodit míč do soupeřova koše a zabránit soupeři, aby získal míč pod kontrolu nebo

dosáhl koše. V basketbale se hraje míčem pouze rukama. Míč se může házet, přihrávat,

odrážet, kutálet nebo driblovat v kterémkoliv směru. Čas utkání se skládá ze 4 období

po 10 minutách čistého času. Přestávky mezi jednotlivými obdobími trvají 2 minuty,

přestávka mezi 2. a 3. čtvrtinou je 15 minut (mezi druhým a třetím obdobím). Vítězí

mužstvo, které nastřílí soupeři více bodů v časovém limitu 4 10 minut. V případě

nerozhodného stavu se nastavuje 5 minut. Hraje se na hřišti obdélníkového tvaru o

rozměrech 28 15 metrů.

Dle TÁBORSKÉHO a kol. (2007) se v basketbalu všichni hráči aktivně zapojují

do útoku i obrany. Úkoly (funkce) útočníků a obránců se však nerozdělují předem, jako

např. ve fotbalu nebo ledním hokeji, ale hráči je přebírají v těch okamžicích utkání, kdy

družstvo získává míč pod kontrolu a může útočit na koš soupeře nebo tuto kontrolu

ztrácí a musí bránit.

Rovněž počítání branek (košů) je rozdílné. V basketbalu má koš hodnotu

jednoho bodu (při úspěšném trestném hodu), dvou bodů (koš ze hry), nebo tří bodů

v případě, je-li koše dosaženo střelbou z tříbodového území (rovněž ze hry).

Basketbal patří mezi nejrozšířenější a nejpopulárnější sporty na světě. Moderní

basketbal má kolébku ve Springfieldu (stát Massachusetts) v USA. R. 1891 nařídil

profesor J. Naismith hráčům svého ragbyového družstva, aby při zimním tréninku házeli

míče do košů postavených na bednách od pomerančů. Jeho představa nové hry byla
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motivována touhou zprostit studenty některých nezáživných činností, mezi kterými

dominovalo pochodování, cvičení a ruční práce. Po mnoha pokusech a po mnohém

promýšlení si Naismith vypůjčil a upravil některé herní prvky z fotbalu, americké

kopané, hokeje a dalších mimosálových her a připravil seznam třinácti jednoduchých

zásad ztělesňujících pět základních principů, které jsou obsaženy i v dnešních

pravidlech:

1. Míč musí být hrán rukama.

2. S míčem se nesmí utíkat.

3. Hráč nesmí omezovat svého soupeře nebo mu bránit v pohybu.

4. Obě mužstva se pohybují po stejném území, ale nesmí docházet k osobnímu

kontaktu.

5. Obroučka koše je umístěna ve výšce a je vodorovně.

Při prvním nácviku vysvětlil Naismith pravidla osmnácti žákům své třídy,

vyzval dva z nich, Franka Mahana a Duncana Pattona, aby si zvolili strany, vybrali osm

spoluhráčů a hra se rozběhla. Všichni žasli, s jakým nadšením studenti zahájili utkání.

Po mnoha útocích a střeleckých pokusech William R. Chase proměnil příležitost ze

střední části a historické utkání skončilo výsledkem 1:0.

Po tomto utkání se zásadně změnil postoj studentů k hodinám tělocviku, které

nyní očekávali s mimořádným zájmem. Když se rozjeli domů na vánoční prázdniny,

nadšeně vyprávěli svým přátelům o nové hře. Celá řada sportovních svazů psala J. A.

Naismithovi o kopii pravidel, která byla zveřejněna 15. 1. 1892 ve vydání kolejního

časopisu „Triangle“. V počátečním období se počet hráčů na hřišti měnil od pěti do

sedmi podle počtu studentů ve třídě a velikosti hrací plochy. V roce 1895 hrávalo po

vzájemné dohodě převážně pět hráčů a po dvou letech byl tento počet stanoven

pravidly.
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Tato nová hra podle LEGRANTA a RATA (1996) vzápětí dosáhla ve Spojených

státech obrovského úspěchu, kde ji začali hrát ve většině univerzit. Pak dobyla Evropu a

ostatní kontinenty. Ve Francii se hrálo první utkání v Paříži v ulici de Trévise 27.

prosince 1893. Byla organizována mezinárodní utkání amerických univerzit s jejich

zahraničními kolegy. O novou hru se začalo zajímat i mezinárodní olympijské hnutí,

basketbal se představil na olympijských hrách v roce 1924 v Paříži. Basketbalová vlna

rychle postupuje a basketbal se stává zanedlouho hrou, v jejímž zájmu je třeba sjednotit

pravidla, aby se spolu mohla utkávat mužstva všech zemí.

Podle PETERY a KOLÁŘE (1998) byly prvními centry basketbalu četné

university a collage ve Spojených státech a velmi brzy také vojenské akademie, pro něž

se tento sport brzy ukázal být ideální náplní tělesné přípravy. Ostatně vysoké školy

v USA vždy byly, a dodnes jsou, hybnou pákou basketbalu v této zemi. Jejich

popularita leckdy převyšovala tu, které se těšili profesionálové, a i v současné době si

s NBA mnoho nezadá.

V současné době sdružuje Mezinárodní basketbalová federace (FIBA) kolem

200 členských států a další, především nově vznikající, o členství žádají. Počet

registrovaných hráčů a hráček se v celosvětovém měřítku odhaduje na 300 milionů a

zcela určitě nepředstavuje číslo konečné. Orgány FIBA totiž usilují o rozšíření

sportovní hry zejména mezi dětmi a mládeží. Mezinárodní basketbalová federace, která

vznikla v roce 1932 z potřeby převzít kontrolu nad prudkým a živelným rozmachem

basketbalu a z potřeby sjednotit jeho pravidla, pořádá a organizuje celou řadu soutěží na

úrovni klubů i národních družstev, a to jak z hlediska regionálního (územního či

kontinentálního), tak celosvětového. Mezi nejvýznamnější paří olympijský turnaj (hrají

muži i ženy jednou za čtyři roky v rámci letních olympijských her), mistrovství světa

(hraje se jednou za čtyři roky v obdobích, kdy se nepořádají LOH) a mistrovství Evropy

(hraje se jednou za dva roky, kdy se nepořádají LOH a MS). Účast v těchto soutěžích


[…]

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Tabulka č. 10

Ukazatele THV podle KVANTÝM

Utkání:

Soutěž: MS v basketbalu žen 2010

Část soutěže:

Datum:

Místo:

Výsledek:

Konfrontace

Domácí: Česká republika Hosté: Soupeři

Ukazatele ÚSP. NEÚSP. Celkem % Ukazatele ÚSP. NEÚSP. Celkem %

PMK 236 361 597 40 PMK 222 378 600 37

SK 73 73 146 50 SK 94 85 179 52

SS 105 153 259 41 SS 61 157 218 28

SD 46 102 148 31 SD 50 115 165 30

DO 12 13 25 48 DO 8 22 30 27

RÚS 236 341 567 42 RÚS 213 379 582 37

TH 124 45 169 73 TH 110 27 137 80

AÚS 360 384 734 49 AÚS 323 406 719 45

DO + do 98 DO + do 89

ZPŘ 86 164 52 ZPŘ 73 163 45

ZPP 41 164 25 ZPP 52 163 32

ZBL 15 164 9 ZBL 23 163 14

ZJ 22 164 13 ZJ 15 154 9

Celkem 164 Celkem 163

ZPMK 164 597 31 ZPMK 163 600 27

PÚ 202 330 522 39 PÚ 190 363 553 34

RP 34 31 65 52 RP 32 15 47 68

OD 241 OD 210

CEÚ 236 361 597 40 CEÚ 222 378 600 37

RÚO 360 600 60 RÚO 323 597 54

KDE 596 1197 50 KDE 545 1197 45
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5. Závěry

Ve své bakalářské práci jsem se zabýval studií kvantitativní analýzy

videozáznamu týmového herního výkonu (KVANTÝM) v devíti utkáních českého

národního družstva žen na Mistrovství světa v České republice ve dnech 23.9.2010 –

3.10.2010.

Český národní tým zvítězil v šesti utkáních z celkových devíti. Češky měly

v těchto utkáních 597 možností realizace útoku (PMK). Jejich soupeřky na tom byly jen

o něco lépe, celých 600 možností realizace útoku. Český tým byl úspěšný ve 40% svých

možností, ostatní týmy ve 37%. Z krátké vzdálenosti (K) český tým vystřelil 146 střel a

byl úspěšný v 50% z nich. Soupeři vystřelili 179 střel a proměnili 52%. Ze střední

vzdálenosti (S) byl tým výrazně úspěšnější než týmy soupeřů. V číslech to je 259 střel

s 41% úspěšností, soupeři 218 střel a 28% úspěšnost. Z dlouhé – tříbodové vzdálenosti

(D) na tom Češky byly také dobře. Vystřelily 148 střel a proměnily 31%, ostatní týmy

vystřelily 165 střel a trefily 30% z nich. Relativní úspěšnost střelby (RÚS) je 42% a je

také vyšší než u soupeřek, ty měly relativní úspěšnost střelby 37%. U trestných hodů

(TH) jsem také dospěl k zajímavému číslu. Tým České republiky měl celkem 169

pokusů, z čehož proměnil 73% střel. Soupeři měli 137 pokusů a proměnili 80% z nich.

Pod košem soupeřů český tým získal 98 útočných doskoků (Do + do), což je

skvělý výsledek. Soupeři nasbírali 89 útočných doskoků. Dalším důležitým ukazatelem

je počet ztrát (ZPMK). Zde Češky zaznamenaly 164 ztrát, nejvíce chybovaly při

přihrávání (ZPŘ), 52%. Soupeřky nasbíraly o jednu ztrátu méně, tedy 163 ztrát a rovněž

kontrolu nad míčem nejvíce ztrácely chybou v přihrávce (45%). Český tým přišel o

31% zakončení svých útoků, ostatní týmy přišly o 27%.

Češky zahrály celkem 522 postupných útoků (PÚ) a jejich úspěšnost

v zakončení byla 39%. Soupeřky měly k dispozici 553 postupných útoků s úspěšností
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34%. Rychlých protiútoků (RÚ) měl český tým 65 s 52% úspěšností. Ostatní týmy

zahrály 47 rychlých protiútoků a 68% z nich skončilo úspěšně. Z těchto čísel lze vyčíst,

že Češky za svými soupeři v rychlých protiútocích zaostávají a tento fakt jsem mohl

pozorovat i v některých utkáních. Naopak lépe na tom byl tým České republiky při

obranném doskakování (OD). Zde český tým nasbíral 241 obranný doskok, týmy

soupeřek 210 obranných doskoků.

Dalším ukazatelem je celková úspěšnost (efektivita) útočných akcí (CEÚ). Zde

měly Češky 40%, jejich soupeřky 38%. V obranné činnosti tým dosáhl relativní

úspěšnosti obrany (RÚO) 60%, ostatní týmy dosáhly 54%. Konečná efektivita

týmového herního výkonu (KDE) byla 50%. Konečná efektivita ostatních týmů byla

nižší, 45%.

Výsledky mé práce ukázaly, že tým České republiky je na mezinárodních

soutěžích velice kvalitním a rovnocenným soupeřem pro ostatní týmy. Sice v něm jsou

některé hráčky výraznější a pro tým velice důležité, ale v některých utkáních jsem mohl

pozorovat, že i bez nich dokáže tým podat velice dobrý výkon a držet krok se soupeřem.

Podle jednotlivých ukazatelů je pak vidět, v čem na ostatní týmy ztrácíme a v čem

naopak vynikáme.

Pro mne, jako hráče basketbalu, se tato analýza jistě stala přínosem. Díky

detailnějšímu rozboru jsem si všiml chyb v týmovém i individuálním výkonu, které by

mi jistě za jiných okolností unikly. Na druhou stranu jsem mohl vidět mnoho výborných

řešení jak v útoku, tak v obraně. Vzhledem k mému zájmu o trenérskou činnost pro mě

byla tato práce cenným přínosem.
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