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 Charakteristiky herního výkonu ať již kvantitativního, deskriptivně interpretačního či
kombinovaného – propojeného typu jsou stále předmětem zvýšeného zájmu v oboru teorie a
didaktiky sportovních her. Mimo jiné patří k vítaným diagnostickým prostředkům či zdrojům
informací pro trenéry a umožňují konfrontaci v teoretických předpokladech sledování vývoje
sportovních her zejména na jejich úrovni elitní realizace. Nadstavbovou metodou pro tvorbu
těchto charakteristik se stává pozorování a evidence vytipovaných jevů.

Bakalářská práce Martina Bendla se v upřesnění opírá o metodu pozorování a sběru dat,
která vznikla na oddělení basketbalu katedry sportovních her UK FTVS koncem 80. let
minulého století a která je označována zkratkou KVANTÝM (Kvantitativní analýza
týmového herního výkonu). Její podstatou je průběžný záznam utkání (v basketbalu)
prostřednictvím finálních jevů, které se týkají epizod v herním ději, kdy – podle pravidel
FIBA – mají družstva míč pod kontrolou a mohou útočit, tj. ohrozit koš soupeře (soupeřů).
Takto získané údaje, klasifikované jako ukazatele herního výkonu, dále podléhají relativně
jednoduchému matematicko statistickému zpracování (součty, rozdíly, procenta) a hodnocení.
Některé ukazatele mají spíš dílčí význam, jiné jsou pokládány za směrodatné s ohledem na
určení a srovnání efektivity herního výkonu obou soupeřů.

Předmětem pozorování se pro pojednávanou bakalářskou práci stal herní výkon českého
národního družstva na mistrovství světa v basketbalu žen. Soutěž se uskutečnila na přelomu
září a října 2010 na území České republiky a přinesla zmíněnému družstvu velký úspěch
v podobě neočekávaného 2. místa. Záměrem práce se stalo jednak určení charakteristiky
týmového herního výkonu naší reprezentace na podkladech číselných údajů z jednotlivých
utkání, jednak srovnání této charakteristiky a dílčích charakteristik (v těchto jednotlivých
utkáních) s ukazateli družstev soupeřů.

Bakalářská práce je členěna do sedmi částí. V úvodu se stručně seznamujeme se záměrem
práce. Navazuje teoretická část s pojednáním o charakteristice basketbalu, systematice
sportovní hry a o historii mistrovství světa v basketbalu žen. Část, věnovaná metodologii, se
kromě upřesnění cíle a úkolů práce dále zabývá popisem aplikované metody a v jejím rámci
také identifikací sledovaných ukazatelů. Následuje výsledková část s přehledy (v tabulkách)
dat kvantitativního typu a se stručnými komentáři k jednotlivým utkáním. Tyto komentáře lze
považovat za doplňující - deskriptivně interpretační charakteristiku, mají však více povahu
reportáží. Práci uzavírají závěry, soupis bibliografických citací a přílohová část s obsahem
záznamových archů a s grafem, který znázorňuje celkové vyjádření zjištěných ukazatelů
herního výkonu českého národního družstva v porovnání s ukazateli družstev soupeřů.

V sumarizujícím hodnocení lze uplatnit názor o odpovídající úrovni práce, a to jak po
stránce odborné, tak formální. V rámci takového hodnocení ji také lze považovat za pilotní
studii s možnostmi uplatnění a zaměřenosti na obdobné typy zpracování. Kritičtějším
náhledem shledáváme v práci drobné pravopisné chyby, určitou nedostatečnost
terminologickou a zejména skutečnost, že přehlednost kvantitativních dat se ve finální podobě
lépe vyjímá – kromě tabulkových přehledů – v grafickém ztvárnění.

Práci doporučujeme k obhajobě.
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